
 
امروز )پنجشــنبه ۱۵ آگوســت( دور جدیــدی از مذاکرات آتش بس 
در دوحــه قطر برگزار خواهد شــد و نمایندگان مصــر و آمریکا نیز در 
آن حضــور دارند. بــه گزارش فــارس،  دیمیتری جندلمن، مشــاور 
دفتر بنیامین نتانیاهو به خبرگزاری روســی تاس خبر داد که انتظار 
می رود، رئیس موســاد دیوید بارنیا هیئت اســرائیلی را رهبری کند. 
امروز، شــانزدهمین روز پس از ترور اسماعیل هنیه در تهران است. 
سران کشورهای منطقه و فرامنطقه که هر کدام به نحوی در تحولات 
خاورمیانه نقش دارند، با نگرانی تحولات این روزها را دنبال می کنند. 
چراکه هنوز هیچ کس نمی داند پاسخ ایران به چه صورت خواهد 
بــود و آیا باعث ایجاد یک جنگ گســترده منطقه ای می شــود یا نه. 
تحلیل دیگری نیز وجود دارد کــه ایران حتی اگر در حال صبر برای 
مشخص شدن نتیجه آتش بس نباشــد، فعلًا از ابزار ترس و عملیات 
روانی علیه اسرائیل اســتفاده می کند. ایران در جنگ ها و اقدامات 
نظامی، معمولًا اماکن و مناطق مســکونی را هــدف قرار نمی دهد. 
شــاید به همین دلیــل، بتوانیم این طــور تحلیل کنیم کــه احتمالًا 
اضطرابی که در دولت، دستگاه امنیتی و ارتش اسرائیل برای برآورد 
و آمادگــی مقابله با حمله ایران وجود دارد، در اهالی ســرزمین های 
اشــغالی تا آن اندازه وجود ندارد. البته این به معنای ترس اسرائیل 
نیست. چراکه جنایت های آنان در غزه در همین ۱۶ روز نیز با شدت 
ادامه پیدا کرده؛ همچنــان غیرنظامیان را هدف قرار می دهد و ترور 
نیروهــای حزب الله و مقاومت فلســطین نیز متوقف نشــده اســت. 
اما بالاخره بخشــی از ظرفیت امنیتــی و نظامی آنان در حال حاضر 
مشغول وضعیت افزایش تنش با ایران و جلوگیری از حمله احتمالی 

تهران است. 
نگرانی رهبران غربی این است که ایران تا قبل از به نتیجه رسیدن 
این دور از گفت وگوها، اقدام خود علیه اســرائیل را عملیاتی و تنش 
به ســطحی بالاتر ارتقاء پیدا کند. حماس پیش از این اعلام کرد که 
در این مذاکرات شــرکت نمی کند چراکه نخست وزیر اسرائیل هر بار 
شــروطی جدید می گذارد.  روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال نیز 
در گزارشــی به نقل از منابع آگاه مدعی شــد، یحیی السنوار، رئیس 
دفتر سیاســی حماس پیامی برای مصر و قطر )میانجی گران عرب( 
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زیر ذره بین تندروها

گروه خبر: در فهرســت کابینه پیشــنهادی پزشــکیان به مجلس، نام 
محمدرضا ظفرقندی به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت بهداشت به چشم 
می خورد؛ پزشکی که سابقه ریاست بر سازمان نظام پزشکی کشور را در 
دوران کرونــا در کارنامه کاری خود دارد و در کنار دانش و حرفه پزشــکی 
به عنوان چهره ای سیاسی هم شناخته می شود؛ مسئله ای که باعث شده 
حضور او در لیست وزرای منتخب پزشکیان برای عده ای خوشایند و برای 

عده ای دیگر نامطلوب جلوه کند. 
ظفرقندی فوق تخصص جراحی عروق و اســتادتمام دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران و در حال حاضر دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
ایران اســت. او همچنین از جمله پزشکانی اســت که در جنگ ایران و 
عراق به عنوان جراح داوطلب به جبهه جنگ اعزام و به کمک مجروحان 
جنگ شتافت. راه اندازی و فعالیت بخش جراحی عروق در دانشگاه علوم 

پزشکی تهران نتیجه دانش و زحمات اوست که در سال ۱۳۷۴ رخ داد.

از اعتراضات 1401 تا فلسطین �
این پزشک اهل فن و یاری گر رزمندگان اما این روزها به دلیل همین 
انتخاب شــدن به عنوان وزیر بهداشت چهاردهمین دولت، هدف حمله 
دلواپسان و رسانه هایی قرار گرفته است که وابسته به بخش تمامیت خواه 
جناح اصولگرا هســتند. ماننــد روزنامه کیهان که در شــماره دیروز او را 
سیاست باز توصیف کرد و مسبوق به سابقه فتنه گری خواند. البته اشاره 
روزنامه کیهان و هم داســتان های آن، به بیانیه  انجمن اســلامی جامعه 
پزشکی ایران به مناسبت چهل وچهارمین سالگرد انقلاب اسلامی است 
که در بحبوحه اعتراضات ۱۴0۱ منتشــر شــد؛ نهادی که ریاست آن را 
ظفرقندی بر عهده داشــت: »ما جمعی از میانه جامعه خدوم پزشــکی 
 در چهل وچهارمین ســالگرد انقلابی که در زمان خود چشمان مشتاق 
منادیان اســتقلال، عدالت و آزادی را به خود مشــغول و حتی مشعوف 
کرده بود، با جانی مجروح و روحی مغموم از حوادث اخیر نکاتی را با شما 
درمیان می گذاریم. به دنبال اعتراض مردمانی ظلم دیده و تحقیرشده در 
طول همه این ســالیان و سربرآوردن جنبش پاک »زن، زندگی، آزادی«، 
بزرگانی از ســابقون نظام جمهوری اسلامی همچون آقایان میرحسین 

موسوی و سیدمحمد خاتمی بیانیه های جداگانه ای منتشر کردند. لب 
و جوهر بیانیه هر دو عزیــز، نگرانی عمیق از نحوه عملکرد و ناکارآمدی 
حکمرانی موجود در حوزه های گوناگون، برخورد غیرقانونی، ســخت و 
متصلب با معترضین و به تبــع آن وضعیت خطرناک و دلهره آورِ پیش رو 

است...«
در واقع از منظر گروهی که چشم بر روی حقایق موجود در جامعه بسته 
و تنها خواسته ها و باورهای همفکران خود را مطمح نظر قرار می دهند، 
اعتراضات مردم و بیان همراه با فریاد مطالبا ت شان در سال های مختلف 
فتنه،  معترضان فتنه گر و هر آنکس که از حقوق آنها سخن بگوید یار فتنه 
اســت. فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین در مجلس و نایب رئیس 
کمیســیون بهداشت یکی دیگر از منتقدان ظفرقندی است. او که به 
گفته خودش »عضو هیئت رئیسه گروه دوستی پارلمانی ایران، سوریه، 
لبنان، فلســطین و محور مقاومت« و دارای ۵ ســال سابقه در این زمینه 
است در انتقاد از وزیر پیشنهادی بهداشت گفته است:»در همین انجمن 
جامعه پزشکی یک نامه نشــان بدهید که در حمایت از کودکان غزه در 
این مدت منتشــر کرده باشند. نامه ای از آقای دکتر رو کنند که در صف 
]ســمت[ درست تاریخ و موضع گیری های نظام، انقلاب و امنیت ملی و 
بین المللی ما ایســتاده باشند یا مثلًا نسبت به مشکلاتی که برای مردم 
فلســطین پیش آمده، اظهار ناراحتی کرده باشند. ما نمی توانیم از این 

متغیر ها و شاخص ها بگذریم.« 

موافقان ظفرقندی از کارآمدی و پاک دستی می گویند �
ظفرقندی البته در کنار منتقدان حامیانــی هم دارد. مانند جمعی 
از متخصصین بهداشــت کشــور که در پیامی خطــاب به محمدبیگی 
نوشتند:»آرمان مبارزه با صهیونیست را اینگونه خراب نکنید. بحث های 
سیاســی ســرجای خودش. اینجا نظام ســلامت اســت. چــرا از دکتر 

ظفرقندی در حوزه تخصصی مطالبه نمی کنید؟...« 
نام دکتر شهرام یزدانی، سخنگوی ستاد انتخاباتی سعید جلیلی 
هم البته در میان حامیان ظفرقندی قرار دارد. او این حمایت را با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد:»نیل به اهداف عالی نظام سلامت مانند اثربخشی 
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اولویت آتش بس بر  اولویت آتش بس بر  انتقامانتقام؟؟
ارسال و اعلام کرد که تنها در صورت توقف عملیات نظامی اسرائیل، 

تیم مذاکره کننده حماس در مذاکرات آتش بس شرکت می کند. 
طی دو روز گذشــته اما فرضیه ای مبنی صرف نظر ایران از پاسخ 
بــه ترور هنیه در ازای برقراری آتش بس در غزه مطرح شــده اســت. 
خبرگزاری رویترز از قول ســه مقام ارشــد ایرانی آورده اســت که اگر 
آتش بــس در غــزه صــورت بگیرد و جنگ به پایان برســد، از پاســخ 
صرف نظــر خواهد کرد. در جریان جنگ غزه تاکنون حدود ۴0 هزار 

غیرنظامی کشته شدند. 

ادعای رویترز �
خبرگزاری رویترز روز سه شنبه گزارشی اختصاصی از قصد ایران 
برای چشم پوشی از حمله به اسرائیل، در عوض برقراری آتش بس در 
غــزه خبر داد. به گزارش عصر ایران، رویترز به نقل از ۳ مقام ارشــد 
ایرانی که نامی از آنها نیاورده، مدعی شده »تنها یک توافق آتش بس 
در غزه که ناشــی از مذاکرات مورد انتظار در این هفته باشد، ایران را 
از انتقام جویی مستقیم علیه اسرائیل برای ترور اسماعیل هنیه، رهبر 
حمــاس در خاک خود باز می دارد.« در بخشــی دیگر از این گزارش 
آمده اســت: »ایران متعهد شده اســت که به ترور هنیه که در اواخر 
ماه گذشــته در جریان ســفرش به تهران رخ داد و اسرائیل را مقصر 
آن دانست، پاسخ جدی خواهد داد. اسرائیل دخالت خود را در این 
ترور تایید یا رد نکرده است. نیروی دریایی ایالات متحده کشتی های 
جنگی و یک زیردریایی را برای تقویت دفاع از اسرائیل در خاورمیانه 

مستقر کرده است.« 
براســاس ادعای رویتــرز »یکی از مقامات ارشــد امنیتــی ایران 
گفت کــه ایران به همــراه متحدانی مانند حزب اللــه، اگر مذاکرات 
غزه شکســت بخورد یا تصور کند که اســرائیل مذاکرات را به تعویق 
می اندازد، حمله مســتقیم را انجام خواهــد داد. این منابع نگفتند 
که ایران تا چه زمانی اجازه می دهد تا مذاکرات پیش از پاســخگویی 
مستقیم نظامی ایران به اسرائیل، به پیش برود. به گفته این منابع که 
نخواسته اند نام شان فاش شود، با افزایش خطر یک جنگ گسترده تر 
در خاورمیانه پس از ترور هنیه و فواد شــکر فرمانده ارشد حزب الله، 
ایــران در روزهای اخیر درگیر گفت وگو با کشــورهای غربی و ایالات 

متحده در مورد راه های تنظیم انتقام بوده است.« 

ابراز امیدواری بایدن  �
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا که روز سه شــنبه ۱۳ آگوســت به 
شهر نیواورلئان در لوئیزیانا ســفر کرده بود، در جمع خبرنگاران، در 

اخباریمبنیبراحتمالتغییربرنامهایرانبرایپاسخبهترورهنیهشنیدهمیشود
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رئیس جمهور، روز یکشــنبه وزیران پیشــنهادی خــود را برای 
دریافــت رأی اعتمــاد بــه مجلــس معرفی کــرد. ترکیــب وزیران 
پیشــنهادی، با واکنش هــای متفاوتی روبه رو شــد؛ واکنش هایی 
که همچنان ادامه دارد. به نظر می رســد درباره همکاران برگزیده 
پزشکیان و واکنش ها به آن، می توان به اجمال به نکاتی اشاره کرد:
پیش از این هم پیش بینی می شــد که رئیس جمهور 

برای انتخــاب وزیران و معاونان خــود، با ملاحظاتی 1
روبه رو خواهد شــد. پاســخگویی به مطالبات رأی دهندگان، 
تحقق وعده های انتخاباتــی، ضرورت رعایت قانون »انتصاب 
افــراد در مشــاغل حســاس«، ناگزیر بودن معرفــی وزیران به 
مجلس و مشورت با مقام های عالی نظام، از جمله ملاحظات 
مورد اشــاره بودند. نظرداشــت موارد پیش گفتــه، به گونه ای 
گریزناپذیر، همان طور که بعضی به درســتی اشــاره کرده اند،  
ســبب شد ترکیب کابینه از شرایط مطلوب به وضعیت مقدور، 
تغییر یابد. اشــاره به این موضوع می تواند راهگشــا باشد که 
هاشمی رفسنجانی نیز در کابینه دوم خود از خاتمی، معین و 
عبداللــه نــوری به لاریجانی و ســپس میرســلیم، بشــارتی و 
گلپایگانی رسید. حتی خاتمی نیز، مظفر، سعیدی کیا و دری 

نجف آبادی را به عنوان وزیر به مجلس معرفی کرد.
 هرچنــد قابل درک اســت که نیروهــای کارآمدی مانند 

جهانگیــری، علایی، و مســعود کرباســیان، بــه دلایل 2
مختلف به کابینه راه نیافتند، اما دســت کم تا این لحظه بسیاری 
از حامیان پزشــکیان دربــاره چرایی و چگونگــی انتخاب وزیران 
پیشــنهادی کشــور، آموزش و پــرورش و ورزش وجوانــان قانــع 

نشده اند و درباره پیامدهای این انتخاب ها، نگران هستند.
هرچند نگرانی ها درباره بعضی وزیران پیشنهادی، قابل  درک اســت؛ اما به نظر می رسد انتقادات کنونی، سبب 3

شکل گیری فضایی هیجانی شده است که به نادیده گیری برخی 
واقعیــات انجامیده اســت. اولین مورد آن اســت که بســیاری از 
گرایــش  او،  پیشــنهادی  وزیــران  و  رئیس جمهــور  معاونــان 
اصلاح طلبانه و میانه روانه دارند. به گونه ای که گرایش کلی کابینه 
بر همین اســاس شکل گرفته است. نکته دوم آن است که همین 
کابینه نیز، با آنچه در صورت عدم انتخاب پزشکیان در انتخابات، 
می توانســت اکنون وجود داشته باشد، فاصله زیادی دارد. اینکه 
گفته اند بدترین اعضای هیئت دولت پزشکیان از بهترین اعضای 
کابینه جلیلی، بهتر هستند؛ واقعیتی تردیدناپذیر است. ازاین رو، 
ابــراز پشــیمانی از رأی بــه رئیس جمهــور، بســیار زودهنــگام و 

غیرقابل توجیه است.
 پزشــکیان در واکنش به انتقادات درباره ترکیب کابینه، 

حامیــان خــود را بــه صبــر و ارزیابــی عملکــرد دولت، 4
فراخواند. اینکه رئیس جمهور، به نقدهای موجود پاسخ می دهد، 
مثبت و امیدوارکننده اســت. آشکار اســت که اصلاح جویی نیز، 
فرآینــدی تدریجــی و زمان بر و ازاین رو همزاد صبر اســت. با این 
وجــود، رئیس جمهور بهتر اســت بــه این واقعیت توجــه کند که 
آســتانه تحمل جامعه کاهش یافته و او نمی تواند حامیان خود را 
- که بســیاری از آنان با اکراه فراوان در انتخابات شــرکت کردند – 
به طــور مداوم، بــه صبر دعوت کنــد. ازاین رو، پزشــکیان باید بر 

تحقق وعده هایش تمرکز کند.
 آنانی که در ســایه و آفتاب علیه رئیس جمهور کارشکنی 

می کنند، بیش از آنکه به سرنوشــت ایران بیاندیشــند، 5
اهــداف جناحــی خود را دنبــال می کنند. می توان بــه این عده 
هشــدار داد که اگــر حامیــان پزشــکیان از او ناامید شــوند، به 
افراط گرایان روی نمی آورند. ناامیــدی آنانی که به رئیس جمهور 
رأی دادند، بهترین خبر برای براندازانی اســت که پیوسته تلاش 
می کنند تغییرخواهــی را از صندوق رأی به کف خیابان منحرف 
کنند. مصائب امروز مسعود، پیش بینی شده بود. اما اگر او قصد 
دارد وعده هایــش را - کــه گــردن خــود را برای تحقــق آن، گرو 
گذاشــته اســت - اجــرا کنــد، بایــد بیــش از پیــش بــاور کند، 
رئیس جمهوری اســلامی و نفر دوم نظام است تا با اعتمادبه نفس 
در برابر دیگران بر برنامه های خود پافشاری کند، ارتباط خود را با 
حامیانش حفظ کند و اجــازه ندهد میان او و طرفدارانش فاصله 
ایجاد شــود و تردید نکند که آغاز این جدایی، پایان کار اوســت و 
ســرانجام آنکه، بــا ارکان نظــام تعامل کنــد، امــا از امتیازدهی 

یک سویه و بدون دستاورد، بپرهیزد.

مصائب مسعود
درباره کابینه پزشکیان و رفتار مخالفان

فعالسیاسیاصلاحطلب
حسنبختیاریزاده

نگاه  حقوقدان

ضرورت های توســعه به مقوله ی تخصص و به کارگیری اهل 
فن اولویت داده، بر این امر تاکید مؤکد دارند که از ضروریات 
اصلی توسعه توجه به تخصص و باورِ قاعده ی تخصص گرایی 
است. کافی است مصوبات اخیر مجلس شورای اسلامی در 
حوزه های مختلف خاصه فرهنگ و حقوق_قضا رصد شود تا 

آثار بی توجهی به این قاعده ی مهم هویدا شود.
از شــیوه ی نگارش و تصویب لایحه عفاف و حجاب گرفته تا 
طرح تسهیل کسب و کار یا همین قانون اخیرالتصویب ثبت 
معاملات اموال غیرمنقول که فاقــد اوصاف لازم در نگارش 
قانون است. آنچه اندیشمندان عالم حقوق و قضا در تعریف 
قانون ارائه می کنند مبین این مفهوم اســت  که: »قانون به 
معنای اعم کلمه قاعده ی کار اســت در همه ی علوم و فنون 
و بــر همه چیزِ عالم حاکم اســت و به مفهوم اخص دســتور 
زندگانی اجتماعی اســت که از طرف مقام صلاحیت دار به 
اعتبار عرف و عادت و آداب و رســوم دیریــن پیرامون حق و 
ناحق و ســزا و جزا و تشخیص نیک و بد با ضمانت اجرا مقرر 
و اعلام می شود و هدف جلوگیری از مداخلات خودسرانه ی 

افراد و طبقات و دولت ها و حفظ نظام اجتماعی است.«
به همین سبب در تشریح مقدمات نوشتن قانون برآورد آثار 
متنوع آن اعــم از تبعات سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، 
حقوقی و حتی روانشــناختی ضروری دانســته شده، لازم 
است کارشناســان و متخصصان علوم وابســته به مقوله ی 
موردنظر تبعات آن را تشــریح کننــد. بنا به همان توجیهی 
که مرجع انحصاری تصویب قانون، قوه مقننه یک کشــور 
تعریف می شود، لازم است کارشناسان و متخصصان علوم 
مختلف در آن جغرافیا حســب مورد بنا بــه اوضاع و احوال 
سرزمینی در طریق انشاء  قانون طرف مشورت متخصصین 
فن قانون نویســی قــرار گرفته،  مجموع نظرات ایشــان در 
اختیــار اعضــاء کمیســیون حقوقی_قضایــی پارلمان که 
مســلط بر حوزه ی حقوق و قانون هستند قرار گرفته، آنچه 
توســط ایشــان منطبق بر قواعد حقوقی تشــخیص داده 
می شــود، برای  تحریر و انشاء قانون در اختیار قانون نویس 

قرار گیرد.
در چنین فرضی قانونی واجــد اوصاف لازم به معنای اکمل 
کلمه در هیبــت قانون خوب برای انتظــام امور اجتماعی و 

شخصی افراد ملت منتشر می شود.
در علم حقوق این قاعده ی شفاف پذیرفته شده که مختصات 
نوشــتن قانــون برخلاف تشــریفات تصویب آن، امریســت 
تخصصی؛ اندیشــمندان حقوق سیاســی بنا بر همین امر 
رعایت چنین اصلی را تکلیف نمایندگان پارلمان می دانند که 
بی شــک این تکلیف بر عهده ی اعضاء کمیسیون حقوقی_ 

قضایی مجلس است.

کافی اســت اخبــار و حواشــی چنــد دوره ی اخیر مجلس 
شــورای اســلامی را مرور کنید تا با تکرار این عبارت »تعداد 
اعضاء کمیســیون فرهنگ و کمیســیون حقوقی و قضایی 
مجلس تکمیل نشده، به زودی در جلسه آتی مجلس شورای 
اســلامی از بین نمایندگان مجلس برای عضویت در این دو 
کمیسیون دعوت می شود« مواجه شوید؛ عبارتی تکراری که 
بهتر است خوانده شود از نمایندگان مجلس تمنا می شود در 
این دو کمیسیون عضو شوند و در نهایت به جهت عدم اقبال 
نمایندگان به عضویت در این کمیسیون ها کار به قرعه کشی 

و اجبارِ حضرات به عضویت در این دو کمیسیون می کشد.
آنچه طی دو ســه دوره ی اخیر مجلس شــورای اسلامی در 
مقولــه ی عضویت نماینــدگان در کمیســیون های مجلس 
شــاهد بوده ایم حکایت از عدم تمایل و رغبت نمایندگان به 
عضویت در این دو کمیسیون دارد. این اتفاق ناخوشایند در 
حالی رقم خورده و تکرار می شــود که به گواه آمار و ارقام در 
هر دوره تعداد منتخبینی که در کوران تبلیغات، تحصیلات 
در حوزه ی حقوق  یا داشتن پروانه ی وکالت یا سابقه قضایی 
را به عنــوان مزیت خویــش در رقابت با ســایر نامزدان تعرفه 
می کنند بیشــتر از اعضاء مورد نیاز چنین کمیسیونی است 
و یا در ســخنرانی های تبلیغاتی، خودشــان را علاقه مند به 
موضوعــات فرهنگــی معرفی و بــرای اثبات ایــن ادعا پای 
سلبریتی های هر حوزه و گرایشی از هنر را به ستاد انتخاباتی 

خویش می کشانند.
اما همین که مرکب ایشــان از پل رد شــد و پای حضرات به 
خانه ی ملت رســید و بر صندلی های ســبز جلوس اجلال 
فرمودنــد، فراموش می کنند کــه قول و قرارشــان با مردم 
حــوزه ی انتخابیه تــلاش برای بهبــود شــرایط جامعه در 
حوزه ی فرهنگ بوده و یا در نشســت های صنفی با فعالان 
حوزه ی وکالت و قضــاوت در مقام گلایه از نحوه ی تصویب 
طرح هــا و لوایح گلایــه کرده، تنها طریق نجاتِ سیاســت 
تقنینی و قانون نویســی کشــور را حضور دانش آموختگان 
حقوق و فعالان حوزه ی قضا و  وکالت در خانه ی ملت اعلام 

کرده اند. 
بی توجهــی به ایــن دو کمیســیون در حالی در هــر دوره از 
مجلس شــورای اســلامی تکرار می شــود که نظریه پردازان 
توســعه در حوزه ی علوم اجتماعــی در تعرفه ی مختصات و 

قانون نویسی امری تخصصی است

حقوقدان
محمدهادیجعفرپور
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